МОУ «ТИСУЛЬСКИЙ ИМЦ»

Протокол
проведения заседания РМО

заместителей по ВР, классных руководителей

02.11.2022

Тема: «Реализация программ воспитания в ОО: трудности при разработке с привлечением

родительской общественности и органов ученического самоуправления, особенности выбора
вариативных модулей, включение в программу модуля «Я – кузбассовец», роль в поддержании

школьных традиций».

Форма: круглый стол.

Место проведения: МАОУ Тисульская СОШ № 1.

Присутствовали: 10 человек.

ПОВЕСТКА:

1. Реализация программ воспитания в ОО: трудности при разработке с привлечением родительской

общественности и органов ученического самоуправления, особенности выбора вариативных модулей,

включение в программу модуля «Я – кузбассовец», роль в поддержании школьных традиций.

1.1. Региональный модуль «Я – кузбассовец!».

2. Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся: воспитательный аспект.

3. Подходы к формированию функциональной грамотности обучающихся в деятельности классного

руководителя.

4. Организация филиалов Российского военно-исторического общества во всех ОО.

5. Включение в планы воспитательной работы Уроков Доброты.

СЛУШАЛИ:

по первому вопросу

- Солякову М.Р., заместителя директора по ВР МАОУ ТСОШ № 1, Фролову Л.Н., заместителя

директора по ВР МБОУ Тамбарской ООШ. Они представили опыт работы по программам воспитания

в прошлом и текущем учебном году.

- Сухарукову Т.Н., главного специалиста УО. она представила рекомендации по введению в

программы воспитания регионального вариативного модуля «Я – кузбассовец».

Решение: использовать опыт работы МАОУ Тисульской СОШ № 1 и МБОУ Тамбарской ООШ при
разработке программ воспитания в других ОО. Включить в воспитательные программы всех ОО

региональный вариантивный модуль «Я – кузбассовец» к началу второй четверти текущего учебного

года.

По второму вопросу
- Десяткову И.Л., заместителя директора по ВР МОУ Белогорской СОШ. Она представила

практический опыт работы по формированию и оцениванию функциональной грамотности

обучающихся.

Решение: принять к сведению опыт работы МОУ Белогорской СОШ.

По третьему вопросу:

- Безносову О.А., учителя МБОУ Комсомольской СОШ, руководителя РМО. Она представила

информацию о подходах к формированию функциональной грамотности обучающихся, которые

применяет в своей практике.

Решение: принять к сведению опыт работы МБОУ Комсомольской СОШ.

По четвёртому вопросу:

- Сухарукову Т.Н., главного специалиста УО. Она представила информацию об организации

филиалов Российского военно-исторического общества в муниципалитетах и во всех ОО в текущем

учебном году.

Решение: принять к сведению информацию, вынести на обсуждение в ОО вопрос об организации

школьных филиалов Российского военно-исторического общества.

По пятому вопросу:

- Сухарукову Т.Н., главного специалиста УО. Она представила методические рекомендации для ОО
по проведению мероприятий «Уроки доброты» по пониманию инвалидности и формированию

принимающего отношения.

Решение: принять к сведению методические рекомендации, включить в планы ВР мероприятия,

приуроченные ко Дню инвалидов.

Директор МОУ «Тисульский ИМЦ»                                                                           И.С. Решетникова

Методист:                                                                                                                  Т.Н. Сухарукова